

VI SDA

Bryggervangen 8
2100 København Ø

Årsrapport 2022

CVR. Nr.: 24 25 64 56

Indhold

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis for årsregnskabet	12
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Pengest rømsopgørelse	16
Noter	18
Specifikationer 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis for specifikationer	22
Specifikationer	23
Foreningsoplysninger	27

Ledelsesberetning

Indledning

Udbredelse af kunst, viden og underholdning - indhold - er af væsentlig betydning for et samfund. To af forudsætningerne for udbredelsen er, at der er grundlag for at skabe og frembringe indhold, og at borgerne kan få adgang hertil. Ophavsretten sikrer, at billedskabere, producenter og øvrige rettighedshavere har et økonomisk grundlag for at kunne skabe og frembringe, men ophavsretten sikrer også, at indholdet kan blive udbredt. Ophavsretten har således inden for en række områder fastlagt særlige vilkår for udbredelse. Dette gælder blandt andet inden for området kunst- og kundskabsformidling (skoler, biblioteker, museer etc.).

Ophavsretsloven, en række EU-direktiver og internationale traktater regulerer området kunst- og kundskabsformidling og fordrer, at billedskabere, producenter og øvrige rettighedshavere samvirker for, at kunst, viden og underholdning kan blive udbredt.

For at muliggøre dette samvirke har rettighedshavere indenfor billedskaberfaggrupperne etableret VISDA. Rettighedshaverne udøver således deres rettigheder inden for området kultur- og kundskabsformidling via VISDA.

VISDA opkræver i eget navn på vegne af rettighedshaverne vederlag for tredjemands brug af rettighederne. Foreningen er en selvstændig non-profit forening, og opkrævede rettighedsvederlag fratrækkes alene afholdte omkostninger til foreningens drift.

Øvrig information

- Betalingshyppigheden for udbetaling af opkrævet og fordelt vederlag til rettighedshaverne er én gang årligt
- VISDA besidder ingen kapitalandele i andre selskaber

Formål

VISDA er en kollektiv forvaltningsorganisation, hvis opgave er, på vegne af danske og udenlandske billedskabere, at indgå aftaler om billedlicenser vedrørende brug af billeder i alverdens sammenhænge, herunder i undervisning, i bøger, på museer, i TV og meget mere. Derudover administrerer VISDA følgeretsordningen, der sikrer, at ophavsmanden til et værk modtager vederlag i forbindelse med værkets erhvervsmæssige videresalg af auktionshuse, kunsthandlere mv.

Organisation

VISDA havde 14 medlemorganisationer i 2022, der tilsammen repræsenterer rettighedshaverne for billedskaberne i Danmark. Dog opsagde Dansk Fotografisk Forening sit medlemskab pr 1. juli 2022, og ved årets afslutning havde VISDA således 13 medlemsorganisationer. Hver organisation udpeger en repræsentant til VISDA's bestyrelse, der udgør foreningens øverste ledelse. Den daglige ledelse udgøres af direktøren, som refererer til bestyrelsen. Derudover har bestyrelsen nedsat et forretningsudvalg bestående af fem bestyrelsesmedlemmer, som forbereder indstillinger til bestyrelsen, tager stilling til specifikke forhold og følger den løbende drift.

Ledelsesberetning (fortsat)

Nationalt og internationalt samarbejde om ophavsretten

VISDA er i løbende og tæt dialog med Kulturministeriet med henblik på at sikre den bedst mulige balance mellem rettighedshavernes og brugernes interesser. Dette er fuldt ud i tråd med VISDA's strategiske mål om at sikre brugere let adgang til kunst mod betaling til rettighedshaveren – altså VISDA's todelte fokus på *både* billedskaber og billedbrugere.

VISDA deltager i det internationale netværk af forvaltningsorganisationer og har indtil nu indgået gensidighedsaftaler om repræsentation med 39 organisationer. Derudover er der indgået 10 ensidige repræsentationsaftaler, hvor VISDA udelukkende repræsenterer de udenlandske billedskabere i Danmark.

Herudover deltager VISDA i nordisk og europæisk samarbejde og vidensudveksling. Særligt det nordiske samarbejde har stor værdi, da de nordiske landes systemer ligner hinanden, og da vi gennem vores tætte samarbejde er styrkede i det internationale samarbejde.

VISDA er medlem af CISAC (Confédération Internationale des Sociétés d'Auteurs et Compositeurs) og det dertil knyttede CIAGP (Conseil International des Arts Graphiques et Plastiques), der har til formål at arbejde for billedautorernes ophavsretlige interesser i internationale sammenhænge. Desuden er VISDA repræsenteret i EVA (European Visual Artists), hvis formål er at styrke billedskabernes rettigheder i EU, samt medlem af OLA (Online Art) som er et verdensomspændende samarbejde om grænseoverskridende licensering og rettighedsudveksling til online brug af billeder. Endeligt er VISDA medlem af IFRRO (The International Federation of Reproduction Rights Organisations), som arbejder globalt med at sikre og styrke kollektiv forvaltning navnlig på undervisningsområdet.

Året der gik

Årets resultat = penge til billedskaberne og bidrag til kulturen

VISDA fordelte i 2022 53,5 mio. kr. til rettighedshaverne, hvilket er 1,8 mio. kr. lavere end resultatet for 2021, som var 55,3 mio. kr. Det samlede vederlag (omsætning) var 67,3 mio. kr. I 2021 var vederlaget 65,4 mio. kr.

Nedgangen i fordelt vederlag skyldes tab på VISDA's investeringspulje som følge af uro på de finansielle markeder i 2022.

Omkostningerne var 10,3 mio. kr. i 2022 mod 9,3 mio. kr. i 2021.

Resultatet på den ordinære drift er stabilt og tilfredsstillende.

Ledelsesberetning (fortsat)

Vederlag

Undervisning

VI SDA udsteder billedlicenser, som klarer ophavsrettighederne for danske undervisningsinstitutioner, når undervisere og elever bruger isolerede digitale billeder i undervisningen. De indkomne vederlag herfor er samlet under vederlagsområdet "undervisning".

Vederlaget på undervisningsområdet blev på 20,8 mio. kr. i 2022 mod 20,6 mio. kr. i 2021. Stigningen på 0,2 mio. kr. skyldes almindelig pristalsregulering og almindelige udsving i elevtal.

Fotokopi

Forretningsområdet baserer sig på et samarbejde med Copydan Tekst & Node, der på vegne af VI SDA opkræver vederlag for undervisningsinstitutioners og erhvervsvirksomheders fotokopiering af billeder, som indgår i en tekstuel sammenhæng.

Vederlaget på fotokopiområdet blev på 26,4 mio. kr. i 2022 mod 26,0 mio. kr. i 2021. Stigningen på 0,4 mio. kr. skyldes almindelig pristalsregulering og almindelige udsving i elevtal.

Følgeret (videresalg af værker hos kunsthåndlende og auktionshuse mv.)

Følgeretsordningen betyder, at ophavsmanden til et billedkunstværk under visse betingelser har ret til en mindre andel af salgsprisen, når et originalt værk bliver videresolgt professionelt.

Vederlaget på følgeret blev i 2022 på 9,5 mio. kr. mod 7,0 mio. kr. i 2021. Stigningen er regnskabsteknisk, da det skyldes en ændring i regnskabsprincipperne i 2021. Ændringen betød, at vederlag for salg af kunstværker i 4. kvartal fra og med regnskab 2021 blev medtaget i det efterfølgende regnskabsår (2022), hvor vederlaget er opgjort.

Hvis der for 2021 var anvendt de samme regnskabsprincipper som for 2020 regnskabet, ville vederlaget for Følgeret i 2021 have været 9,8 mio. kr., hvorfor vederlaget på 9,5 mio. kr. i 2022 svarer til et fald på 0,3 mio. kr. i forhold til 2021.

Der vil naturligt forekomme udsving fra år til år på følgeretten. Dette skyldes såvel udsving i aktivitet på kunstmarkedet generelt, som tilfældigheder fx omkring tidspunkter for afholdelse af kunstauktioner.

Billedlicens

Billedlicens er en samlet betegnelse for en række forretningsområder, der vedrører forskellige typer af billedlicenser; *enkeltstående licenser, løbende licenser, kirker og foredrag samt udland.*

Vederlaget for billedlicenser (reproduktionstilladelser) udgjorde i 2022 i alt 9,0 mio. kr., hvilket er 0,7 mio. kr. mindre end i 2021.

Faldet skyldes at VISDA i 2021 modtog ekstraordinære indtægter fra udenlandske forvaltningsorganisationer, som VISDA samarbejder med. Resultatet er således reelt udtryk for en mindre stigning, hvilket uddybes i det følgende.

Ledelsesberetning (fortsat)

Løbende billedlicenser

Området dækker over ca. 80 løbende licensaftaler om brug af billeder. Det vedrører f.eks. DR's aftaler om brug af kunstværker i tv-programmer og på diverse medieplatforme, aftaler om kulturinstitutioners online visning af billeder og kunst, forlags brug af kunstværker i bøger samt diverse aftaler om merchandise og andre reproduktioner.

De løbende licenser udgjorde i 2022 5,2 mio. kr. hvilket er 0,5 mio. kr. mere end i 2021. Stigningen skyldes udstedelsen af en række nye licenser, navnlig indenfor museums- og kulturarvsområdet i 2022.

Kirker og foredrag

Området vedrører licenser til brug for kirkers download og anvendelse af billeder i bl.a. konfirmandundervisning. Området vedrører desuden foredragsholdere og virksomheders brug af billeder fra internettet i digitale præsentationer. Vederlaget udgjorde 0,8 mio. kr. i 2022 hvilket er på niveau med 2021.

Enkeltstående billedlicenser

De daglige enkeltklareringer til brug af billeder i fx bøger, kataloger, på merchandise og meget andet udgjorde i 2022 1,5 mio. kr. hvilket er på niveau med 2021. Der vil naturligt forekomme udsving fra år til år, som især skyldes udsving i aktivitetsniveauet hos kunstnere og forlag, samt tilfældigheder fx omkring tidspunkter for afholdelse af større kunststillinger.

Billedlicens – udland

Området vedrører midler, som opkræves af VISDA's samarbejdspartnere i udlandet for gengivelse af billeder og kunstværker udført af danske billedskabere.

Vederlaget udgjorde i 2022 1,5 mio. kr. mod 2,7 mio. kr. i 2021. Faldet er teknisk og skyldes at VISDA i 2021 modtog en række ekstraordinære betalinger fra udlandet. Vederlaget i 2022 er således udtryk for det normale eller lidt over normale niveau. Området er præget af betydelige udsving fra år til år, blandt andet på grund af udsving i aktivitetsniveauet hos kunstnere og forlag i udlandet, samt tilfældigheder fx omkring tidspunkter for afholdelse af større kunststillinger eller kunstauktioner.

AV-midler

Området vedrører en andel af midler opkrævet af Copydan AV-foreningerne for billedkunst i retransmission af film og TV, blankmedie vederlag, samt AV-materiale, der bruges i undervisningen.

Det er midler, som tilfalder visse grupper af billedskabere, der har udpeget VISDA til at foretage den individuelle fordeling til rettighedshaverne. Vederlaget udgjorde 1,6 mio. kr. i 2022 mod 2,0 mio. kr. i 2021. Vi ser fortsat en nedadgående tendens for AV-midlerne, hvilket skyldes stigende kundetilslutning til TV-pakkerne hos Copydan VerdensTV's kunder indenfor TV-distribution.

Forrentning af vederlag

I 2022 har der været en stor nedtur på de økonomiske markeder, herunder høj inflation og stigende rentesatser. Disse faktorer har ført til stigende renter og derved faldende obligationskurser.

VISDA's investeringspulje består af Danske obligationer og har af ovennævnte årsager i 2022 haft et negativt afkast på 3,7 mio. kr. Investeringspuljen indregnes i VISDA's regnskab til markedsværdi. Udviklingen i markedet har derfor indflydelse på årets afkast.

Ledelsesberetning (fortsat)

Om kostninger

De samlede omkostninger var i 2022 på 10,3 mio. kr., hvilket er 1,0 mio. kr. højere end i 2021, men 1,2 mio. kr. lavere end budget 2022

Stigningen i omkostninger i forhold til 2021 skyldes flere forhold:

- Øgede personaleomkostninger, herunder almindelig lønregulering, samt et øget fokus på efteruddannelse af medarbejderne
- 2021 var præget af den særlige situation omkring covid-19, som betød at en række aktiviteter indenfor navnlig efteruddannelse og mødeaktiviteter i ind- og udland blev udskudt. I 2022 blev disse aktiviteter genoptaget på et normalt niveau.
- VISDA fik i løbet af 2022 udskiftet og opgraderet sine centrale IT-systemer. Hovedparten af omkostningerne til nyt system blev aktiveret, hvilket medførte en stigning på afskrivninger.

Af de frie følgeretsmidler er i alt overført 0,4 mio. kr. til reduktion af ophavsretlige omkostninger, i henhold til kriteriet om brug af midler til ophavsretlige formål. Uden reduktion for omkostning afholdt af frie følgeretsmidler, ville de samlede omkostninger i 2022 have været 10,7 mio. kr. hvilket er 0,8 mio. kr. højere end 2021.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger, hvilket omfatter lønninger, honorar til bestyrelsen, efteruddannelse og andre personaleudgifter, udgjorde i 2022 6,9 mio. kr. svarende til en stigning på 0,8 mio. kr. Stigningen skyldes hensættelse af lønforpligtelse, lønregulering, øget efteruddannelse til medarbejderne samt afholdelse af aktiviteter for medarbejderne som har været udskudt på grund af covid-19.

Ekstern assistance/ revision

Omkostningerne omfatter primært revisor- og advokatydelser. Disse udgjorde 0,4 mio. kr. i 2022, hvilket er 0,2 mio. kr. lavere end i 2021. Faldet skyldes at vi i 2021 havde øgede udgifter til advokatsalær i en række sager om krænkelse af ophavsret, samt til rådgivning om GDPR.

Administrationsomkostninger

Omkostninger til administration omfatter E-Boks, MitID, porto, kontorartikler, mødeomkostninger, kontingenter til udenlandske ophavsretsorganisationer, rejseomkostninger samt diverse udgifter.

Omkostningerne til administrationen udgjorde 0,7 mio. kr. i 2022, hvilket er 0,2 mio. kr. højere end i 2021. Omkostningerne i 2021 lå på et unaturligt lavt niveau bl.a. på grund af det fortsatte midlertidige stop for tjenesterejser som følge af covid-19 restriktioner. I 2022 blev disse aktiviteter genoptaget på et normalt niveau. Desuden oplevede vi i 2022 generelle prisstigninger som følge af inflationen, hvilke har været med til at påvirke omkostningerne.

IT-omkostninger

IT-omkostningerne udgjorde 1,3 mio. kr. i 2022 hvilket svarer til omkostningerne i 2021.

Kommunikation

Omkostningerne til kommunikation udgjorde 0,2 mio. kr. i 2022 svarende til niveauet for 2021.

Ledelsesberetning (fortsat)

Lokaleomkostninger

Husleje m.v. udgjorde i 2022 til 0,7 mio. kr., hvilket er på niveau med 2021.

Afskrivninger

Omkostningerne til afskrivninger var i 2022 på 0,4 mio. kr., hvilket er 0,1 mio. kr. mere end i 2021. Stigningen skyldes afskrivning på nyt ERP-system, som blev udviklet og sat i drift i løbet af 2022.

Årsrapport 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

	Note	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Vederlag			
Undervisning		20.830.571	20.595.208
Fotokopi		26.396.583	26.049.623
Følgeret		9.519.047	7.019.881
Billedlicens		9.006.983	9.654.806
AV-midler		<u>1.645.207</u>	<u>2.042.053</u>
I alt		67.398.391	65.361.571
Forrentning af vederlag		<u>-3.666.694</u>	<u>-716.733</u>
Vederlag i alt		<u>63.731.697</u>	<u>64.644.838</u>
Forvaltningsomkostninger			
Omkostninger	1	9.831.269	9.059.845
Afskrivninger	2	<u>418.990</u>	<u>289.835</u>
		<u>10.250.259</u>	<u>9.349.680</u>
Resultat til fordeling		53.481.438	55.295.158
Fordelt til rettighedshavere		<u>53.481.438</u>	<u>55.295.158</u>
Årets resultat		<u><u>0</u></u>	<u><u>0</u></u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

	Note	<u>2022</u>	<u>2021</u>
AKTI VER			
Anlægsaktiver			
Immaterielle anlægsaktiver	2		
IT-software		<u>2.580.903</u>	<u>992.964</u>
Immaterielle anlægsaktiver		<u>2.580.903</u>	<u>992.964</u>
Materielle anlægsaktiver	2		
Indretning af lejede lokaler		154.562	181.983
Inventar		0	40.897
IT-udstyr		<u>6.200</u>	<u>124.598</u>
Materielle anlægsaktiver		<u>160.762</u>	<u>347.478</u>
Finansielle anlægsaktiver	3		
Langfristede tilgodehavender		<u>250.963</u>	<u>269.607</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>2.992.628</u>	<u>1.610.049</u>
Om sættningsaktiver			
Tilgodehavender			
Vederlag (opkrævet ej indbetalt)	4	1.710.272	2.029.549
Andre tilgodehavende		<u>72.460</u>	<u>32.616</u>
Tilgodehavender i alt		<u>1.782.732</u>	<u>2.062.165</u>
Værdipapirer		<u>39.946.524</u>	<u>62.751.615</u>
Likvider		<u>7.934.028</u>	<u>6.868.322</u>
Om sættningsaktiver i alt		<u>49.663.284</u>	<u>71.682.102</u>
AKTI VER I ALT		<u>52.655.912</u>	<u>73.292.151</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

	Note	<u>2022</u>	<u>2021</u>
PASSI VER			
Egenkapital			
Foreningskapital		<u>0</u>	<u>0</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Skyldige ophavsretsmidler			
Rettighedshavere	5	<u>52.038.386</u>	<u>71.282.008</u>
Andre gældsforpligtelser			
Leverandører af varer og tjenesteydelser		151.416	139.666
Anden gæld	6	<u>466.110</u>	<u>1.870.477</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		<u>617.526</u>	<u>2.010.143</u>
PASSI VER I ALT		<u>52.655.912</u>	<u>73.292.151</u>
Personaleomkostninger	7		
Nærtstående parter	8		
Kontaktlige forpligtelser	9		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrøm soppørelse

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Resultat til fordeling	53.481.438	55.295.158
Afskrivninger	418.990	289.835
Ændringer i tilgodehavende vederlag	319.277	2.924.997
Ændring i andre tilgodehavender	-39.844	-12.259
Ændringer i leverandør af varer og tjenesteydelser	11.752	-82.618
Ændring i anden gæld	<u>-1.404.367</u>	<u>-81.559</u>
Pengestrømme fra drift	<u>52.787.246</u>	<u>58.333.554</u>
Tilgang til anlægsaktiver	-1.820.213	-931.355
Anlægsaktiver under opførelse	0	273.438
Ændring i langfristede tilgodehavender	18.644	0
Ændring i værdipapirer	<u>22.805.091</u>	<u>6.964.263</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	<u>21.003.522</u>	<u>6.306.346</u>
Udbetalt til rettighedshavere	<u>-72.725.062</u>	<u>-64.684.929</u>
Pengestrøm til rettighedshavere	<u>-72.725.062</u>	<u>-64.684.929</u>
Årets pengestrømme	1.065.706	-45.029
Likvider 1. januar	<u>6.868.322</u>	<u>6.913.351</u>
Likvider 31. december	<u>7.934.028</u>	<u>6.868.322</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
1 Omkostninger		
Personaleomk. (Note 7)	6.922.463	6.065.910
Ekstern assistance/ revision m.v.	388.116	565.917
Administration	768.905	543.416
IT-omkostninger	1.236.192	1.335.588
Kommunikation	201.785	345.288
Lokaleomkostninger	<u>701.924</u>	<u>713.351</u>
Omkostninger	<u>10.219.385</u>	<u>9.569.470</u>
Omkostningsreduktion	<u>-388.116</u>	<u>-509.625</u>
Omkostninger i alt	<u>9.831.269</u>	<u>9.059.845</u>

2 Immaterielle og materielle anlægsaktiver

	<u>Software</u>	<u>Indretning af lejede lokaler</u>	<u>Inventar</u>	<u>IT-udstyr</u>
Kostpris 1. januar	1.177.880	377.972	158.472	264.900
Tilgang	1.820.213	0	0	0
Afgang til kostpris	<u>0</u>	<u>-103.756</u>	<u>-158.472</u>	<u>-207.300</u>
Kostpris 31. december	<u>2.998.093</u>	<u>274.216</u>	<u>0</u>	<u>57.600</u>
Afskrivninger 1. januar	184.917	195.990	117.574	140.301
Afskrivninger, afgang	0	-103.756	-158.472	-207.300
Afskrivninger	<u>232.273</u>	<u>27.420</u>	<u>40.898</u>	<u>118.399</u>
Afskrivninger 31. december	<u>417.190</u>	<u>119.654</u>	<u>0</u>	<u>51.400</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.580.903</u>	<u>154.562</u>	<u>0</u>	<u>6.200</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
3 Langfristede tilgodehavender		
Deposita	250.963	269.607
Langfristede tilgodehavender	<u>250.963</u>	<u>269.607</u>
4 Vederlag (opkrævet ej indbetalt)		
Tilgodehavende vederlag	1.710.272	2.029.548
Hensat til tab på debitorer	0	0
Vederlag (opkrævet ej indbetalt) i alt	<u>1.710.272</u>	<u>2.029.548</u>
5 Rettighedshavere		
Rettighedshavere prim o	71.282.010	80.671.781
Resultat til fordeling	52.481.438	55.295.158
Fordelt og udbetalt til individuelle rettighedshavere	-69.520.160	-60.250.551
Fordelt og udbetalt til rettighedshaverorganisationer	<u>-3.204.902</u>	<u>-4.434.378</u>
Rettighedshavere ultimo	<u>51.038.386</u>	<u>71.282.010</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
6 Anden gæld		
Offentlige skatter og afgifter	6.816	164.526
Mellem regning	0	2.647
Feriepengeforpligtelse	459.294	286.028
Andre skyldige omkostninger	<u>0</u>	<u>1.417.275</u>
Anden gæld i alt	<u>466.110</u>	<u>1.870.476</u>
7 Personaleomkostninger		
Gage, honorar og pensioner	6.306.552	5.817.302
Andre omkostninger til social sikring	253.518	99.324
Øvrige personaleomkostninger	<u>362.393</u>	<u>149.284</u>
Personaleomkostninger i alt	<u>6.922.463</u>	<u>6.065.910</u>
I personaleomkostninger er inkluderet:		
Vederlag til direktør, formand, næstformand, forretningsudvalg og fællesbestyrelse	1.897.295	1.861.880
Øvrige omkostninger	<u>13.795</u>	<u>12.427</u>
Om kostninger i alt	<u>1.911.090</u>	<u>1.874.307</u>
 Antal gennemsnitligt fuldtidsmedarbejder	 <u>8</u>	 <u>8</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Nærtstående parter

VI SDA's transaktioner ned nærtstående parter består af følgende:

Copydan Tekst & Node

Lars Lindskov, formand

Torben Gammelgaard, Direktør

Foreningens transaktioner med nærtstående parter indeholder honorar og rettighedsvederlag til bestyrelsen samt løn og rettighedsvederlag til direktionen.

9 Kontraktlige forpligtelser

VI SDA har følgende kontraktlige forpligtelser pr. 31. december 2022:

- IT-drifts- og udviklingsaftaler med en restløbetid mellem 1 – 9 måneder med en restforpligtelse på i alt 455 t.kr.
- Huslejeforpligtelser med en minimum restløbetid på 12 måneder og en restforpligtelse på i alt 613 t.kr.

Specifikationer 1. januar - 31. december

Anvendt regnskabspraksis for specifikationer

Specifikationerne er opstillet i overensstemmelse med lov om kollektiv forvaltning af ophavsret, bilag 1.

- Kategori + Anvendelsestype 2a
- Fordeling af omkostninger 2b
- Skyldige beløb til rettighedshavere 2c
- Modtaget vederlag fra andre forvaltningsorganisationer 2d
- Udbetalt vederlag til andre forvaltningsorganisationer 2e
- Vederlag AV-midler 2f

Fordeling af forvaltningsomkostninger

VISDA's indtægter er opdelt på de seks forretningsområder, som samlet set udgør VISDA's forvaltning af billedrettigheder. Alle forretningsområder hører under kategorien 'Billedrettigheder', som er den eneste kategori i VISDA. Hvert forretningsområde svarer til en anvendelsestype.

Den anvendte opdeling beskriver den i forvejen gældende praksis i VISDA for fordeling af omkostninger på de enkelte anvendelsesområder. Den indbyrdes forholdsmæssige fordeling af omkostningerne mellem anvendelsesområderne følger således en mangeårig praksis. Denne afspejler et kvalificeret skøn over hvor mange administrative ressourcer, der medgår til forvaltningen af hvert enkelt område.

En skønsmæssig opgørelse er valgt på baggrund af at langt de fleste administrationsudgifter ikke kan henføres direkte til ét bestemt anvendelsesområde.

For 2022 gælder følgende administrationstrækprocenter på de enkelte anvendelsesområder:

Fotokopi	Undervisning	Følgeret	Billedlicens	TV	AV-midler
14 %	12 %	20 %	25 %	25 %	12 %

Fordeling af afskrivninger og finansielle omkostninger

Afskrivninger og finansielle omkostninger er fordelt efter samme nøgle som de egentlige forvaltningsomkostninger.

Fradrag til sociale, kulturelle og uddannelsesmæssige formål

Midler, som er udbetalt til rettighedshavernes ophavsretsfonde, som administreres af medlemsorganisationerne i VISDA til brug for sociale, kulturelle og uddannelsesmæssige formål til gavn for billedskabere. Den konkrete anvendelse af midlerne i 2022 vil fremgå af delrapporter fra ophavsretsfondene, hvilke offentliggøres på VISDA's hjemmeside senest den 31. august 2023.

Specifikationer

Kategori + anvendelsestype 2a	Fotokopi	Undervisning	Følgeret	Billedlicens	TV	AV-midler	Total
Opkrævet vederlag af VISDA	25.762.431	20.830.571	7.975.013	5.781.629	1.679.473	1.578.975	63.608.092
M odtaget vederlag fra andre forvaltningsselskaber 2d	634.152	0	1.544.034	1.500.918	44.963	66.232	3.790.299
Forrentning af vederlag	-1.485.078	-1.200.780	-459.720	-333.283	-96.813	-91.020	-3.666.694
	24.911.505	19.629.791	9.059.327	6.949.264	1.627.623	1.554.187	63.731.697
Forvaltningsomkostninger							
Omkostninger	3.827.196	2.598.349	1.269.854	1.502.469	436.444	196.957	9.831.269
Afskrivninger	163.775	129.052	59.559	45.686	10.700	10.218	418.990
	3.990.971	2.727.401	1.329.413	1.548.155	447.144	207.175	10.250.259
Resultat til fordeling	20.920.534	16.902.390	7.729.914	5.401.109	1.180.479	1.347.012	53.481.438
Direkte fordelt til rettighedshavere	-17.289.345	-11.309.240	-7.010.712	-4.870.598	-927.488	-992.758	-42.400.141
Fradrag udbetalt til sociale, kulturelle og uddannelsesmæssige formål	-2.576.243	-2.083.057	0	0	0	-150.400	-4.809.700
Fordelt og udbetalt til andre forvaltningsselskaber 2d	-1.054.946	-3.510.093	-719.202	-530.511	-252.991	-203.854	-6.271.597
Årets resultat	0	0	0	0	0	0	0
Fordeling af omkostninger, 2b							
Personale omkostninger	2.592.487	1.760.084	1.123.085	1.017.750	295.641	133.416	6.922.463
Ekstern assistance	145.351	98.682	62.967	57.061	16.575	7.480	388.116
Administration	287.958	195.499	124.745	113.046	32.838	14.819	768.905
IT-omkostninger	462.958	314.310	200.557	181.747	52.795	23.825	1.236.192
Kommunikation	75.569	51.305	32.737	29.667	8.618	3.889	201.785
Lokaleomkostninger	262.873	178.469	113.879	103.198	29.977	13.528	701.924
Omkostninger							10.219.385
Omkostningsreduktion			-388.116				-388.116
Omkostninger i alt	3.827.196	2.598.349	1.269.854	1.502.469	436.444	196.957	9.831.269

Specifikationer (fortsat)

Skyldige beløb til rettighedshavere 2c	Fotokopi	Undervisning	Følgeret	Billedlicens	TV	AV-midler	Total
Skyldig primo 2022	47.699.137	3.764.603	7.973.599	7.040.395	2.936.964	1.867.312	71.282.010
Resultat til fordeling	20.920.534	16.902.390	7.729.914	5.401.109	1.180.479	1.347.012	53.481.438
Til fordeling	68.619.671	20.666.993	15.703.513	12.441.504	4.117.443	3.214.324	124.763.448
Udbetalt i året, individuelt	-35.118.493	-18.935.570	-6.858.849	-4.754.365	-1.542.309	-2.310.574	-69.520.160
Tilbagebetalt i året, organisationer	914.073	0	0	0	0	0	914.073
Udbetalt i året, organisationer	-2.576.460	-1.350.593	0	0	0	-191.922	-4.118.975
Skyldig ultimo 2022	31.838.791	380.830	8.844.664	7.687.139	2.575.134	711.828	52.038.386

M odtaget vederlag fra andre forvaltningsorganisationer, 2d

Selskab	Land	Fotokopi	Undervisning	Følgeret	Billedlicens	TV	AV-midler	Total
ADAGP	Frankrig	0	0	162.535	357.694	0	0	520.229
Artists Rights Society	USA	0	0	0	56.797	0	0	56.797
Bild-Kunst	Tyskland	558.422	0	144.810	35.369	0	2.044	740.645
Bildrecht	Østrig	1.056	0	19.486	6.592	0	6.968	34.102
Bild-upphovsrätt	Sverige	0	0	175.418	261.335	44.963	1.457	483.173
BONO	Norge	0	0	14.082	641.592	0	0	655.674
Copyright Agency	Australien	0	0	0	1.957	0	0	1.957
DACS	England	0	0	600.140	7.092	0	0	607.232
EAU	Estland	0	0	0	500	0	0	500
Hungart	Ungarn	8	0	168	211	0	0	387
Kuvasto	Finland	0	0	161	7.784	0	0	7.945
Myndstef	Island	0	0	224.526	0	0	0	224.526
Pictoright	Holland	38.717	0	155.104	26.806	0	55.763	276.390
PRO LITTERIS	Schweiz	35.949	0	0	3.861	0	0	39.810
SABAM	Belgien	0	0	0	70.152	0	0	70.152
SIAE	Italien	0	0	10.212	0	0	0	10.212
SODRAC	Canada	0	0	0	5.621	0	0	5.621
VEGAP	Spanien	0	0	37.392	17.555	0	0	54.947
Total		634.152	0	1.544.034	1.500.918	44.963	66.232	3.790.299

Specifikationer (fortsat)

Udbetalt vederlag til andre forvaltningsorganisationer, 2e

Selskab	Land	Fotokopi	Undervisning	Følgeret	Billedlicens	TV	AV-midler	Total
ACS	England	0	14.451	26.829	2.104	6.522	493	50.399
ADAGP	Frankrig	76.089	329.645	347.261	256.974	34.922	9.348	1.054.239
Artists Rights Society	USA	15.328	278.396	66.496	67.219	67.601	42.836	537.876
ASCRL	USA	207.381	510.393	0	10.440	18.220	219	746.653
Bild-Kunst	Tyskland	228.885	576.141	56.459	48.875	26.035	69.151	1.005.546
Bildrecht	Østrig	17.212	44.116	6.358	3.894	1.087	1.066	73.733
Bildupphovsrätt	Sverige	89.817	436.052	21.954	27.219	13.386	8.246	596.674
BONO	Norge	77.954	252.971	32.739	11.828	2.901	3.237	381.630
Copyright Agency Limited	Australien	19.219	50.659	0	4.448	829	1.499	76.654
DACS	Storbritannien	137.008	580.152	39.675	36.101	29.038	37.699	859.673
GESTOR	Tjekkiet	0	0	8.051	0	0	0	8.051
Hungart	Ungarn	0	13	714	385	0	0	1.112
JASPAR	Japan	202	9.366	0	6.152	1.698	1.470	18.888
KUVASTO	Finland	6.301	15.676	5.790	2.279	8.048	7.145	45.239
LATGA	Lithauen	0	0	3.647	1.755	0	0	5.402
LATREPRO	Letland	6.725	14.340	0	0	0	0	21.065
Myndlistarsjodur	Island	0	0	10.124	0	0	0	10.124
Myndstef	Island	10.216	14.972	0	1.286	6.087	7.301	39.862
OOA-S	Slovakiet	20.909	32.526	0	74	0	0	53.509
Pictoright	Holland	50.357	96.842	50.916	9.021	3.058	2.555	212.749
PRO LITTERIS	Schweiz	17.345	46.961	6.151	8.178	1.110	485	80.230
SABAM	Belgien	585	7.613	1.700	1.614	675	0	12.187
SAIF	Frankrig	7.526	22.219	0	682	2.433	0	32.860
SIAE	Italien	20	12.247	11.013	7.028	15.259	10.693	56.260
SOFAM	Belgien	3.276	8.419	0	611	414	0	12.720
SPA	Portugal	0	835	0	477	15	0	1.327
UARA	Ukraine	25.585	51.896	2.390	4.836	0	0	84.707
VAGA	USA	258	19.463	281	9.624	8.496	411	38.533
VEGAP	Spanien	36.748	83.729	20.654	7.407	5.157	0	153.695
Total		1.054.946	3.510.093	719.202	530.511	252.991	203.854	6.271.597

Specifikationer (fortsat)

Vederlag AV-midler. 2f

	Billedkunstneres			Total
	KUFA	Forbund	Andre	
AVU-medier	20.721	125.799	3.743	150.263
Kulturplus	7.335	44.556	1.072	52.963
Verdens TV	250.973	1.054.611	70.165	1.375.749
M odtaget vederlag fra andre forvaltningsorganisationer. 2d	0	0	66.232	66.232
Forrentning af vederlag	-15.437	-67.771	-7.812	-91.020
	263.592	1.157.195	133.400	1.554.187

Forvaltningsomkostninger

Omkostninger	33.404	146.648	16.905	196.957
Afskrivninger	1.733	7.608	877	10.218
Totale omkostninger	35.137	154.256	17.782	207.175

Resultat til fordeling	228.455	1.002.939	115.618	1.347.012
Direkte fordelt til rettighedshavere	-165.978	-728.659	-98.121	-992.758
Fradrag udbetalt til sociale, kulturelle og uddannelsesmæssige formål	-27.903	-122.497	0	-150.400
Udbetalt vederlag til andre forvaltningsorganisationer. 2e	-34.574	-151.783	-17.497	-203.854
Årets resultat	0	0	0	0

Fordeling af omkostninger. 2b

Personale omkostninger	22.628	99.337	11.451	133.416
Ekstern assistance	1.269	5.569	642	7.480
Administration	2.513	11.034	1.272	14.819
IT-omkostninger	4.041	17.739	2.045	23.825
Kommunikation	659	2.896	334	3.889
Lokaleomkostninger	2.294	10.073	1.161	13.528
Omkostninger	33.404	146.648	16.905	196.957
Omkostningsreduktion				
Omkostninger i alt	33.404	146.648	16.905	196.957

Foreningsoplysninger

VI SDA
Bryggervangen 8. stuen
2100 København Ø

Telefon: 31 40 60 00
Hjemmeside: www.visda.dk
E-mail: mail@visda.dk

CVR-nr.: 24 25 64 56
Hjemsted: København
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Pressefotograf Lars Lindskov, Dansk Journalistforbund, Pressefotografforbundet, Formand i VI SDA's bestyrelse

Medlem af bestyrelsen i Copydan Tekst & Node

Medlem af Pressenævnet

Sekretariatsleder Klaus Pedersen, Billedkunstnernes Forbund, Næstformand i VI SDA's bestyrelse

Bente Bech, Illustratorerne i Dansk Forfatterforening

Faglig konsulent Tina Holm Møller, HK grafisk kommunikation, HK Privat – Tegnere, grafikere og illustratører

Medlem af bestyrelsen for HK Privats Ophavsretsfond

Medlem af bestyrelsen for Skills Denmark

Næstformand for det faglige udvalg Grafisk Uddannelses Udvalg

Professor ph.d. Morten Rosenmeier, Akademikerne

Formand for Udvalget til Beskyttelse af Videnskabeligt Arbejde (UBVA) under Akademikerne

UBVAs repræsentant i bestyrelserne for Forfatternes Forvaltningsselskab (formand), Copydan Tekst & Node (formand), VI SDA (medlem af forretningsudvalget), Copydan Arkiv og Foreningen til beskyttelse af arkitektur, design og kunsthåndværk

Formand for Dansk Selskab for Ophavsret og selskabets repræsentant i eksekutivkomiteen for Association Littéraire et Artistique Internationale (ALAI)

Medlem af, og juridisk rådgiver for, Det Danske Sprog- og Litteraturselskab

Medlem af bestyrelsen for Gramex

Medlem af styregruppen for Retslingvistisk Netværk (Reline)

Formand for Udvalget til fordeling af rådighedsbeløb til musik

Formandssuppleant i Biblioteksafgiftsnævnet

Medlem af styregruppen for Projekt jurabog

Næstformand for bestyrelsen for Arbejdsretlig Forskningsfond (Hasselbalchfonden)

Særligt udpeget person til understøttelse af god videnskabelig praksis på Det Juridiske Fakultet

Ingo Milton, Danske Tegneserieskabere

Medlem af bestyrelsen i Danske Tegneserieskabere

Fotograf Lars Høgsted, Film- og TV Arbejderforeningen

Mark Lauberg, Danske Kunsthåndværkere & Designere

Foreningsoplysninger

Jens Louis Vorona Valeur-Jaques, Kunstneres Fagforening
Medlem af Kunstneres Fagforening Forretningsudvalget

Tegner Claus Riis, Tegnerforbundet af 1919
Medlem af bestyrelsen hos Tegnerne af 1919

Freelancetegner Erik Petri, Dansk Journalistforbund, Danske Bladtegnere
Formand for Danske Bladtegnere
Medlem af Dansk Journalistforbunds Ophavsretfond

Henrik Andersen, Dansk Journalistforbund, DJ: Fotograferne
Næstformand i DJ: Fotografernes bestyrelse
Medlem af Danmarks Fotomuseum's bestyrelse

Tegner/grafiker Karina Bjerregaard, Dansk Journalistforbund, Visuelt Forum
Medlem af bestyrelsen i Visuelt Forum
Bestyrelsesmedlem, Læsø Kunstfestival

Direktion

Torben Gammelgaard, direktør

Bankforbindelse

Jyske Bank
Kontonummer 5013 0001 640 000

Revision

EY Godkendt Revisionspartnerselskab
Dirch Passers Allé 36
Postboks 250
2000 Frederiksberg

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes den 8. juni 2023

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Klaus Faureholm Pedersen

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-08 10:28:05 UTC



Torben Gammelgaard

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-08 11:03:10 UTC



Ingo Milton Larsen

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-08 11:42:13 UTC



Bente Ilsted Bech

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-08 12:45:35 UTC



Erik Juul Petri Johansen

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-08 16:06:45 UTC



Henrik Meldgaard Andersen

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-10 12:16:34 UTC



Penneo dokumentnøgle: WXMAS-7YCEC-6TAM6-G1P1N-130E0-VJKE

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Lars Lindskov

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-12 05:28:23 UTC



Tina Holm Møller

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-12 07:27:11 UTC



Jens Louis Vorona Valeur-Jaques

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-13 13:08:39 UTC



Morten Victor Vagn Rosenmeier

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-13 13:47:57 UTC



Claus Erik Riis

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-13 14:25:42 UTC



Lars Henrik Høgsted

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-13 19:29:03 UTC



Penneo dokumentnøgle: WXMAS-7YCEC-6TAM6-G1P1N-130E0-VJKE

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Mark William Lauberg

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-14 08:03:56 UTC



Karina Bjerregaard

Client Signer

På vegne af: VISDA

Serienummer:

IP:

2023-06-18 11:03:30 UTC



Jesper Jørn Pedersen

EY Signer

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer:

IP:

2023-06-18 15:31:19 UTC



Penneo dokumentnøgle: WXMAS-7YCEC-6TAM6-G1P1N-130E0-VJKE

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>